
REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  
Aree Protette della Valle Sesia 

 
 

 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
n. 15 

 
del  26.05.2022 

 

 
 

 
OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI DELL’ENTE DI GESTIONE DELLE 

AREE PROTETTE DELLA VALLE SESIA. 

 

L’anno duemilaventidue addì ventisei del mese di maggio alle ore 20.30, in modalità 
mista in presenza, presso la sede dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle 
Sesia in Corso Roma 35 - Varallo VC, e da remoto, ai sensi del Regolamento per il 

funzionamento delle riunioni degli organi dell’Ente di gestione delle Aree protette della 
Valle Sesia in modalità telematica, approvato con deliberazione del Consiglio n. 10 del 

26/5/2022, previa l’osservanza di tutte le disposizioni di legge e le formalità vigenti, si 
è riunito, per convocazione del Presidente, il Consiglio Direttivo dell’Ente di gestione 
delle Aree Protette della Valle Sesia. 

 
Assume la Presidenza il Sig. Paolo Ferrari assistito dalla Dott.ssa Lucia Pompilio con 

funzioni di Segretario verbalizzante. 

Il Presidente dà incarico al Segretario di procedere all’appello dei Consiglieri: 

 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 

FERRARI Paolo X  

ANNOVAZZI Maria Teresa X  

DEGASPARIS Andrea X  

FERRARIS Giuseppe  X 

TAMBORNINO Egidio X  

VAIRA Filiberto  X 

 

 
Dei quali sono presenti n. 4. 

I Consiglieri Annovazzi e Degasparis sono collegati da remoto. 
 
 

 
 



IL CONSIGLIO 

 
 

Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle Aree protette della 
Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell’Alta Val Sesia e 

dell’Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera. 

Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 5 febbraio 2020 
con cui è stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle 

Sesia il Signor Ferrari Paolo. 

Vista la Deliberazione del Consiglio dell'Ente di gestione delle Aree protette della Valle 
Sesia n. 1 del 2.03.2020 di insediamento del Presidente e del Consiglio dell'Ente stesso. 

Riconosciuta la legalità della seduta, essendo presente la maggioranza assoluta dei 

Consiglieri in carica, ai sensi dell’art. 10 dello Statuto dell’Ente, approvato con 
Deliberazione del Consiglio n. 40 del 16.10.2012. 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i. che individua le funzioni dei 

Presidenti degli Enti di gestione delle aree protette piemontesi. 

Preso atto della Deliberazione di Consiglio n. 1 dell’1.02.2021 di attribuzione 
dell’incarico di Direttore dell’Ente, ai sensi dell’art. 15 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i., alla 
Dirigente Dott.ssa Lucia Pompilio; 

Preso atto che la L.R. 19/2009 e s.m.i., così come modificata e integrata dall’art. 65 
della L. 19 del 17/12/2018, prevede ai seguenti articoli: 

- 13, comma1, lettera b bis) che inserisce fra gli Organi dell’Ente la figura del 

‘Revisore dei Conti’; 
- 15, comma 6, lettera o bis) che assegna al Consiglio dell’Ente la funzione di 

nomina del Revisore dei Conti; 
- 17 bis. (Il revisore dei Conti) che recita: 

 

1. Il revisore dei conti esercita il riscontro contabile sugli atti dell’Ente dei gestione delle 
aree protette secondo le norme di contabilità. In particolare il revisore dei conti 

esercita la vigilanza sulla regolarità contabile e finanziaria della gestione dell’ente. 
2. Il revisore dei conti dura in carica tre anni, è nominato dal Consiglio dell’Ente ed è 

scelto tra i revisori contabili iscritti nel registro di cui al decreto legislativo 27 gennaio 

2010 n. 39 (Attuazione della direttiva 20006/43/CE, relativa alle revisioni legali dei 
conti annuali e dei conti consolidati, che modifica le direttive 78/660/CEE e 

83/349/CEE, e che abroga la direttiva 84/253/CEE). 
3. Al revisore dei conti spetta un’indennità annua stabilita con deliberazione della Giunta 

regionale del Piemonte. L’indennità varia da un minimo di un dodicesimo ad un 

massimo di un ottavo dell’indennità di carica annuale lorda spettante ai consiglieri 
regionali da calcolarsi sulla base del totale generale della spesa dell’ente di gestione 

così come riportata nel conto consuntivo relativo all’esercizio precedente a quello di 
affidamento dell’incarico. 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 21-8336 del 21.01.2019 con la quale si 

stabilisce l’indennità annuale spettante al Revisore dei Conti, calcolata sulla base del 
totale generale delle spese dell’Ente di gestione come riportate nel Conto Consuntivo 
relativo all’esercizio precedente a quello di nomina, fissato per l’Ente di gestione in € 

5.000,00; 



Richiamati la deliberazione di Consiglio n. 13 del 23.05.2019 con la quale, ai sensi della  

normativa, era stata individuata la Dott.ssa Vera Bassetti di Domodossola quale 
Revisore dei Conti dell’Ente di gestione delle aree protette Valle Sesia per un periodo di 

anni tre e successivamente la determinazione dirigenziale n. 139 del 14.06.2019 con la 
quale si procedeva alla sottoscrizione dell’incarico con la Dott.ssa Vera Bassetti per il 
periodo 2019/2022 per l’espletamento delle specifiche funzioni; 

Dato atto che la convenzione sottoscritta per gli effetti della determinazione dirigenziale 
n. 139/2019 andrà in scadenza il prossimo 14 giugno c.a. e comunque l’incarico era 
previsto fino alla verifica del conto consuntivo dell’Ente relativo all’annualità 2021, 

pertanto si rende necessario individuare un nuovo professionista abilitato; 

Ricordata l’obbligatorietà della nomina del Revisore dei Conti e della sua funzione ai 
sensi della L.R. 19/2009, art. 15 e art. 17; 

Ricordato che la nomina del Revisore dei Conti è affidata dalla legge al Consiglio 

Direttivo dell’Ente e che pertanto, in relazione all’imminente scadenza della convenzione 

il prossimo 14 giugno c.a., occorre procedere alla nomina del nuovo revisore per 

l’espressione dei pareri contabili e per dare corso alle attività di competenza dell’organo 

di controllo di cui all’art. 17 bis della L.R. 19/2009 e s.m.i.; 

Visto il decreto del Presidente n. 14 del 02.05.2022 di approvazione dell’avviso pubblico 

ai fini delle domande per la nomina a Revisore dei Conti dell’Ente; 

Dato atto che, entro la data di scadenza del sopracitato avviso 16.05.2022, è pervenuta 

una sola proposta di candidatura della Dott.ssa Cristina Mazza per la nomina del 

Revisore dei Conti, protocollo dell’Ente n. 273 in data 23.02.2022, iscritta all’Albo dei 

Revisori contabili e attualmente operativa presso lo Studio Bassetti di Domodossola 

(Vb); 

Esaminato il curriculum della Dott.ssa Cristina Mazza e ritenuto di nominare la stessa 

quale revisore dei conti dell’Ente di gestione delle aree protette della Valle Sesia anche 

in considerazione delle ottime referenze e dell’esperienza acquisita negli enti pubblici; 

Preso atto che ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 
18.8.2000 è stato espresso il parere favorevole del Segretario verbalizzante, Dott.ssa 
Lucia Pompilio, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 
Posta ai voti l’adozione della presente deliberazione, vista l’urgenza, con immediata 

esecutività, la votazione, avvenuta a norma di legge per alzata di mano, ha dato i 
seguenti risultati: 

Votanti: 4 

Astenuti: 0 

Favorevoli: 4  

Contrari: 0 

Dato atto che la proposta di deliberazione è stata approvata all’unanimità; 

 

DELIBERA 

 



1) Di nominare, ai sensi della normativa richiamata in premessa, la Dott.ssa Cristina 

Mazza di Domodossola, iscritta all’albo dei revisori contabili, quale Revisore dei 
Conti dell’Ente di gestione delle aree protette della Valle Sesia, per un periodo di 

anni tre dalla data della presente deliberazione. 
 

2) Di inoltrare la presente deliberazione di Consiglio Direttivo all’interessata 

Dott.ssa Cristina Mazza residente in in Via Oliva, 22 – 28845 Domodossola 
(Vb) e con studio professionale in Piazza Cavour, 7  - 28845 Domodossola, per 

gli adempimenti di competenza. 
 

3) Di incaricare il Direttore dell’Ente di provvedere con successivi atti 
amministrativi alla formalizzazione dell’incarico per il periodo 2022-2025 

nonché all’assunzione di idoneo impegno di spesa. 
 

 

Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione delle 
Aree protette della Valle Sesia nonché nel sito istituzionale dell’Ente di gestione nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. d) del 

D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

 Il Presidente                     Il Segretario 
            Ferrari Paolo           Dott.ssa Lucia Pompilio 
       Firmato digitalmente                       Firmato digitalmente 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

 

 



Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole di regolarità tecnica in merito 

al provvedimento in oggetto. 

 

Il responsabile 

 

 

 

Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di regolarità 

contabile in merito al provvedimento in oggetto. 

 

Il responsabile 

 

 

 

La presente deliberazione è resa pubblica mediante l’Albo Pretorio digitale dell’Ente sul sito web 

www.areeprotettevallesesia.it 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno……………….. 

e vi rimane per giorni 15. 

 

             

 

 

         Il Direttore  

 

 

 

 

Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi alle 

sedi di Giurisdizione Amministrativa. 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativa. 

 

Lì 

 

 

Il Direttore 

 

 
 
 

 

 

http://www.areeprotettevallesesia.it/

